ligit. Ideo... sic eam describit: *Intelligens solius Dei est*, et alia præter hoc. Intellectus vis, opinione excitata, incorporea circumcomprehendens; intelligentia, ab intellectu procedens, est verum et certum de incorporeis. Memoria sequitur, quæ ex imaginatio studio et usu nascitur. Imaginatio rerum omnem fugat et memoriam reparat studium penitentium exercitium memoriam excitat; usus omnino nova et vetera firmiter memorat. Et est mens vis animæ, qua prius cognita firmiter retinetur igitur istis virtualibus, septem actionibus ad notitiam cum intelligentia ascendere potest. Istæ namque vires ita coeunt in substantiam unam sunt anima. Ad hæc autem evidentius ostendendum, dicit Mercurius Hermes: *Sapientia mater psyches*, Endelicheia quasi endon elich est æternitatis filia, scilicet sapientia creata, id est animam, dans ei a se, non de se cognitionem, intelligentiam et immortalitatem; anima ab officio animandi, id est vivificandatur; et sic scilicet multimodæ ejus vires, ejus comprehendendi multiplex; unde Philosophus compositione animæ tractans, dicit eam esse ex eodem et diverso; ex individua et dividua substantia. Et dicit scilicet, *ex eodem*, referens unum modum comprehendendi, quo communiendo comprehendit multa; *ex diverso*, ad modum comprehendendi singularia; *ex individua substantia*, ad modum comprehendendi formaliter et immutabiliter; *ex dividua*, ad modum comprehendendi, modo compositi rem mater et mutabiliter. Ex tali ejus compositione Dionysius eam sic describit: *Anima, est quoddam virtutum, ex illis comprehendendi virtutibus compositum*. Hinc Plato in Phædone: *Anima etsi incorporea ad similitudinem tamen corporis quodam modo giata est*. Caput ejus immortalitas; oculi, ratio et intelligentia. Ratio est vis innata animo, unum et differentiam in rebus comprehendens, dispartata, cautela; unde discretio diversorum dicitur. In libro vero Electionis invenitur scriptum de modo actionum ejus sensualium. Anima namque per seipsam, quandoque corporeo instrumento res comprehendit; conformatur enim se adeo instrumentis, ut, quale fuerit instrumentum res ipsas modo consimili comprehendat, ut si interposito litteras inspexeris; cujuscunque est vitrum, litteras tibi videre videaris. Et namque immista est spiritui tenuissimo per vias diffuso, ita scilicet ut spiritus ille sit velut anima, et illius spiritus vehiculum sit sicut arteria. Dirigitur arteria quædam illo spiritu plena, ad oculos divisa. Ille spiritus corporeus instrumentum est animæ, per quod videndi sensum exercet; autem aliquod obstaculum invenit, repercutitur ideo ad perpendendum quod obstat anima excipitur. Similiter spiritus ille per duas arterias ad